*Aly duo varia longitudina.*

25 Quapropter & alij eius duo parietes in fronte & in fine eius, vnius sunt latitudinis, quoniam in opere Dei sapientia & discretio sunt velut duo parietes, videlicet sapientia quasi in superiori & discretio quasi in inferiori parte: quas Deus aspirat æquo & iusto dono suo in magnitudineni latitudinis humanae mentis, ad cognoscendum fe-

*Sed quod quatuor illi parietes vbiique in Proprieta circuitu ipsius adificij æqualis sunt altitudinis exceptis propugnaculis eius quæ aliquantulum eminent altitudinem ipsius, hoc quod homo in quatuor elementis positus, vbiique fidem Catholicam per bonitatem patris æquali deuotione & cultura in alto habebit, Filium cum Patre & Spiritu sancto, videlicet colens, qui omnia opera sua operatur in ipsis. Quomodo? Omne opus quod filius Dei operatus est & operatur, hoc perficit per bonitatem Patris in Spiritu sancto. Quid hoc? Quoniam secundum voluntatem patris erat filius redimens hominem per incarnationem suam, quæ est magna bonitas: quia pater sic ordinavit ut Filius eius nasceretur ex virginie de Spiritu sancto conceptus, humanitatem alumens propter amorem hominis, vt eum reduceret in restauracionem vita: quatenus homo cum Deo parte haberet, cum qua intraret in saluationem per ipsum in recta & Catholica fide, in qua Pater & filius & Spiritus sanctus cognosci debet, unus & verus Deus.*

27 Sed & ibi sunt propugnacula præstantioris altitudinis. Quomodo? Quia cum homo respicit in culmen bona mentis, tunc adificat altitudinem murorum fideliū, in virtutibus operis Dei ascendas super intelligibilem fidem, Deum vide- licet sciens esse in potentia diuinitatis sua: tupe quanam fidem esse deinde construit altiore staturam virtutum, præstantissimorum propugnaculorum. Quomodo? Nam adificat altiores virtutes, ibi non sufficiens utolummodo fidem habeat in Deum, sed ascendit in virentem palmarum, quod est de virtute in virtutem quibus exaltata & decorata est rectissima fides quasi ciuitas propugnacul. Latitudo in vertice orientalis anguli.

28 Quod vero latitudo, inter ipsius adificium & splendorem ex prædicto circulo se in profundum abyssi extendentem, est in vertice orientalis anguli vnius palmi, hoc est quod amplitudo supernum lectorum est inter opus filij Dei quod demonstrauit quasi adificium, conuersatus sine peccato corporaliter in seculo, scilicet faciens virtutes multas in bonitate patris & inter potestatē patris quasi ipfendore in maxima virtute sua se in inferiora & in superiora extendentem: cum filium suum misit in mundum in capite scilicet anguli qui respicit ad orientem, hoc est, in iustitia quæ primum præsignata est in Noe per admonitionem in spiritu sancti præfigurante perfecciam illam iustitiam, quæ declarata est in incarnatione filij Dei: ita quod in his lectionis erat quasi spaciū vnius staturæ vt extensis manus est ad pollicem vlique ad alias digitos, quod est ordinatum tempus in paternis visceribus quando vnguentum suum mittere voluit in manu fortissima, vt ipse ita circuaret cum omnibus articulis digitorum qui sunt omnia operaria in spiritu sancto vt perficeret voluntatem patris lui passus in cruce propter miseriam ac contemptibilem inobedientiam, quam diabolus primo homini instillauit in sua suggestione: cum propter hoc ad redimendum hominem misericordia Dei le inclinauit ad terram: per humanitatem filij Dei incomprehensibili altitudine diuinitatis.

**L**atitudo 29 Sed quod alibi id est in septentrionali & in occidentali atque in meridiana parte, tanta vndeque est latitudo inter aedificium & splendorem ut eius amplitudinem nullo modo comprehendere possis, hoc est quod nullus hominum mortali corpore gravatus poterit scire elationem mali in visceribus aquilonaris diaboli, nec finitus eius in operante creatura in occupacientis hominis, nec initium aut finem ardentis meridie quod est superna iustitia, nec considerare quomodo haec dilatata & discreta sint inter opus & potestatem scientiae meae in omnibus populis, scilicet aut in electis aut in reprobis, qui omnes positi sunt in excellissima perscrutacione, ita quod acutissima & diligentissima districione examinabuntur in praecptis meis: cum tamen ipsi omnes accurate debent confidere, quod eos pascio in omnibus necessitatibus suis: quia haec omnia in secretis meis ita occultata sunt, quod amplitudinem profunditatem eorum, nec sensus aut intellectus hominis villo modo comprehendere vel intelligere valcat, nisi quantum permissione mea conceditur. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet hic in ardente amore speculi mei, ad verba haec anhelet, & ea in conscientia animi sui conscribat.

VISIO TERTIA.

**P**OST haec vidi & ecce quasi in medio longitudinis prædictæ lucidæ partis muri designatiæ aedificij stabant velut turris ferrei coloris ipsi muro exteriori imposita, latitudinis quatuor cubitorum & altitudinis septem cubitorum in qua conspexi quinque imagines singulariter stantes in lingulo quoque arcu desuper quasi turratum conum habentes, quarum prima respiciebat ad orientem, secunda autem ad aquilonem, tertia verso ad septentrionem, & quarta ad columnam verbis Dei, in cuius radice Abraham Patriarcha reliquabat: ac quinta ad turrim Ecclæsiæ & ad illos homines qui in ipso aedificio huc & illuc discurrebant. Similitudo autem una erat eis in hoc, singula earum vestitæ erant solummodo quasi singularis vestibus sericinis & calceatæ calceamentis candidis excepta quinta quæ omni ex parte armata videbatur. Secunda vero & tertia nudo erant capite, dissoluta coma & candida carentes amictu palliorum: prima autem & tertia ac qua: tanta induitæ erant tunicis candidis. Sed dissimilitudo ex hoc erat eis. Prima imago gemitabat in capite suo Pontificalem infulam, sparsis capillis & albis, induitæ quasi pallio albo, inferius in duabus oris eius purpura contexto. In dextera vero gerebat lilia & alios flores, in sinistra autem palmam. Et dixit: O dulcis vita & ô dulcis amplexio æternæ vite & ô beata felicitas in qua sunt eterna premia, quæ semper es in veris delitiis, ita tamen quod nunquam possum impleri, nunquam satiari interiori letitia quæ est in Deo meo. Secunda autem induita erat purpurea tunica, itans ut adolescentis qui nondum est ad plenum virilis statis, sed tamen magnæ grauitatis. Et dicebat: Me non terribit

Vif. Hildeg.

horribilis inimicus qui est diabolus, nec inimicus homo, nec hoc sæculum in disciplina Dei, cuius conspectu semper assisto. Tertia vero tegebat faciem suam alba manica dexteræ manus sua. Et aiebat: O spurcitas & ô immunditia huius sæculi, absconde vos & fugite ab oculis meis, quia dilectus meus natus est de pura virginine Maria. Quarta autem erat velata capite albo velamine more muliebri, & circumnamictæ pallio crocei coloris. In pectore vero fuo gerebat imaginem Iesu Christi, circa quam in pectore suo scriptum erat: Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitauit nos oriens ex alto. Et dicebat: Portigamus semper ad peregrinos & egenos ad pauperes & debiles, atque ad gementes. Quinta portæ armata erat galea superposita capiti suo, induita quoque lorice & ocreis, atque ferreis chirothecis ferentes etiam in sinistra sua clypeum ab hominibus pendente, accincta quoque gladio & hastam manu dextera tenens. Sub pedibus autem eius iacebat quasi leo hians ore, lingua excensa ex ore eius, & etiam velut quidam homines, quorum alii tubis resonabant, alii quibusdam instrumentis ludicris ioculariter concrepabant, & alii diuersis ludis ludabant, quos imago illa simul & ipsum leonem pedibus suis conculcans, hasta quam dextera tenebat acriter transfodiebat. Et dixit: Vincio forte diabolum & te odiandum & inuidiam, atque te ô spurciciam cum ludentibus fallaci deceptione. Sed intra illud aedificium vidi duas alias imagines versus hanc eandem turrim stantes, quarum prior apparet stans supra pauimentum ipsius aedificij, quasi in arcu ignei splendoris diuersis imaginibus malignorum spirituum interius depicto, & contra prædictam turrim positæ: altera vero ipsi arcui exteriori tantum collateralis in nullo arcu consistens, ambæ videlicet interdum ad prædictam turrim aspicientes, & interdum ad homines aedificium intrantes & exentes. Vestitæ autem erant etiam ipsæ sericinis vestibus & velatae in ligatura capitis albo velamine more femineo, non circumnamictæ palliis, induitæ vero calceamentis albis. Sed prior eatum habebat in capite suo quasi triangularem coronam rubentem, ut rubeus hyacinthus rubet in colore suo, induita quoque tunica niuea cuius implicata erant viridi colore vbiq; distincta. Et ait: Vincio in oriente cù fortissimo filio Dei, qui exiuit à patre vieniente in mundum pro redemptione hominum, & qui iterum rediit ad patrem, cum in maxima ærumna moriens in cœcum resurgentemque à mortuis ascendit in cœlum: ideo que nolo confundi, fugiendo miserias & dolores huius sæculi. Altera vero induita erat tunica alba sed aliquantulum pallidi coloris. Et in dextero brachio suo portabat crucem cum imagine salvatoris Iesu Christi caput suum inclinans super illam. Et dicebat: Hic infans pertulit multas miserias in hoc sæculo, & idcirco volo semper plorare & habere miserationem propter gaudium æternæ vite, in quam bone oves adducendæ sunt per nobilem filium Dei. Et vidi quod omnes prædictæ imagines singula verba sua per mystrium Dei dicebant ad admonitionem hominum:

Tunc

Tunc iterum sedens in throno qui mihi hæc omnia ostendebat , dixit mihi : Per fortitudinem & constantiam voluntatis Dei , diuinæ virtutes in veteri testamento celeriter pullulabant : sed ibi se velut in ignorantia coletibus nondum plene suaue & dulcem gustum præbebant , quia tunc tantum austeritas legis delinquentes acriter corripiebat : postmodum autem per gratiam Dei in noua lege plurimum fructum proferentes , fortem & perfectum cibum & in amore celestium esurientibus cum summa dulcedine exhibebant , cum prius ut dictum est quedam occulta okenfio & lignum futurorum essent , secundum quod etiam spectaculum hoc cum appositionibus suis demonstrat.

*Quid iur  
ru in lon  
gitudine  
muri.*

<sup>2</sup> Nam hæc turris quam vides quali in medio longitudinis predictæ lucide partis muri designati ædificij stantem , habet typum præcurlus voluntatis Dei : quia in circumcitione multis modis & diversis significationibus manifestata est , ita quod Deus in signum eiudem circumcitionis demonstravit legem , & per legem gratiam Evangelij : quoniam fide propalata in fideli Abraham , surrexit in ipso etiam circumcisio in mysterio veræ præfigurationis : quia per diuinam potentiam instruxerunt se fortes virtutes incipientes in Abraham quasi in medio longitudinis speculatiæ scientia duarum humanae optionis viarum sub munitione firmissimæ bonitatis superni patris , cum postmodum apertas futuræ erant per voluntatem Dei , illud in figura præsignantes quod Deus facere voluit priusquam hoc manifester ostenderet in opere . Quæ ferrei coloris est , ipsique muro exteriori imposita , quæ est iustitia Dei fortis & invincibilis , se in ipsa speculatiua scientia quasi exterius ostendens per circumcisioem quæ se foris carnaliter formauit posita cum beatis virtutibus in spiritualibus spiritualis muri , quem constituit Deus in hominibus .

*Qua lati  
tudo tur  
ri.*

<sup>3</sup> Et eadem turris est latitudinis quatuor cubitorum , quia per voluntatem Dei ipsæ virtutes operantur in homine , posito sub extensione quatuor elementorum , cum quibus vegetatur corporaliter in corpore : & altitudinis septem cubitorum , quia in altitudine septem donorum Spiritus sancti tanta firmitas est , ut se ipsa turris ita erigeret , quod ex ea prodiret Ecclesia in incarnatione filii mei , præfigurata in circumcitione veteris testamenti .

*Quid i  
magines  
quingue.*

<sup>4</sup> Quod autem confispicis in ea quinque imagines singulariter stantes , in singulo quoque arcu desuper sicut turrum conum habentes , hoc est quod in turri hac id est in fortitudine circumcisionis pendebant quinque fortes virtutes , non quod illa virtus sit viuens forma in seipso , sed solummodo prælucida sphæra à Deo fulgens in opem hominis : quia homo perficitur cum virtutibus , quoniam ipsæ sunt opus operantis hominis in Deo . Vnde ipsæ quinque virtutes ad similitudinem quinque sensuum hominis in hacturri positæ sunt , quia multo tellez tangebant circumcisioem , absidentes ab ea iniuriam , ut quinque sensus hominis in Ecclesia circumciduntur per sa-

cratisimum baptisma : sed tamen in hominibus non operantes per seiphas , quia hominem cum illis operatur , & ipsæ cum homine : sicut etiam quinque sensus hominis non operantur per se , sed hominem cum illis & ipsi cum homine , ita inuicem fructum facientes . Et sunt singulariter , maximo studio desudantes in singulari scilicet statura magisterij turritum apicem habente , id est præcellentem & bene compositam dignitatem validissimæ constante . Et prima imago respicit ad orientem , quia virtus illa prospexit ad filium Dei planctu amoris , ut quandoque veniret , hoc aperte loquens de æterna vita quam circumcisio habuit in abscondito . Secunda autem imago videt ad aquilonem , quoniam ipsa considerauit partem orientis & partem aquilonis , in magna disciplina apisciens ad Deum quasi ad orientem , dedicando inconuenientiam indisciplinata lasciuia , scilicet quod Deus non habebatur in veneratione , despiciendoque quod lex Dei digne non habebatur in populo illo , quasi in aquiloni . Tertia vero tendit ad septentrionem , quia fortissime illa prosternit superfluum fornicationem , despiciendo eam , & seipsum ab illa protegendo legali institutione . Quarta autem imago , vertitur ad columnam verbi Dei : in cuius radice Abraham Patriarcha redidet , quoniam ipsa versa fuit adhaerens in incarnatione filii Dei : quam velut in fundamento Abraham tetigit , cum præsignificatione miræ profunditatis , ariete pendente in spinis . Quinta vero respicit ad terrum Ecclesie , & ad illos homines qui in ipso ædificio huc & illuc discurrent , quia illa erexit se victorioli destruere omnem iniustitiam quæ orta est in Adam , respiens ad fortitudinem Catholice Ecclesie , ut victoriose & sine intermissione pugnet contra via gloria diaboli , & ad homines qui in eadiuersa varietate morum discurrent , ostendens eis in pertinencendo zelo Dei ut oves iustitiae esse peruerterent .

<sup>5</sup> Quod autem similitudo una est in eis , hoc est cur omni paris deuotione Deum colunt in operibus hominum . Nam singula earum , vestite sunt solummodo quasi singulis vestibus sericinis , quia vñquaque earundem virtutum , habet in se dulcedinem & suauitatem quibus nullatenus gravant nec constringunt homines : sed vt suauiter ballant sudat de frutice suo , sic mollier operantur dulcedinem celestis regni in humanis mentibus sine forde & duritia iniustitiae . Et sunt calceatae calceamentis albis , quoniam recte sequuntur iustitiam meam in albedine celestis regni , transfeunte , subiectione diaboli , & omnino conculcantes vestigia eius in hominibus . Sed quinta virtus ex omni parte armata videtur , quia ipsa prospicit ad Ecclesiam , in qua fortissimæ pugnæ aduersus diabolica vitia perficiuntur , extensis in ea vbique victoriariam suam , cum pretiosissima armatura quæ est iniustissima fortitudo Dei : quæ pertransfundo occidit omnem iniustitiam , in confusionem diabolice fraudis . Quod vero secunda & tertia sunt nudo capite , dissoluta coma & alba , hoc est quod nullum supplicium laboris , nec

nec onus diuitiarum aut concupiscentiae sibi imponunt pro amore meo: sed nudo capite, id est aperta conscientia sua aperint inibi omne occultum suum, ardentes semper in dilectione mea, cum omnem confusionem & laetitiam concupiscentiae carnis a se abiciunt: hoc incipientes in deinceps in albis crinitibus, quod est claritas mentis, bona opera desiderantis. Et carent amictu palliorum, operam diuinitatis ostendunt, quoniam a deo proficiunt mores paganorum, cum plenus virilis atatus, sed tamen magna grauitas, impudicitia & turpitia diaboli & cum omnibus curis secularibus: quia sapientia huius mundi, stultitia est apud Deum. Prima quoque & tercia ac quarta induit sunt tunics albis, quod est apprehensio innocentiae praesugurantis incarnationem filii Dei, cum suauitate calitatis: qui morti substraxit hominem, induens eum vita in salutem. Quod autem disimilitudo est eis, hoc est quod visgarum vicisim est in dono Spiritus sancti, cum virtus haec habet hoc instrumentum animae, & virtus alia aliud: vnum tam studium existentes in Deo, ita quod coelestis Hierusalem perfecte conteretur cum eis quia ipsa sunt opus quod homines operantur, per quod ad Deum perueniunt.

**Quid pri-** 6 Vnde haec prima imago designat celestem amorem, quia ipse propter animi cura inesse debet hominibus: gestans in capite suo Pontificalem insulam sparsis capillis & albis, quia valde corona est in summo sacerdotio IESU CHRISTO, & in summis sacerdotibus veteris testamenti: & in illis qui eidem filio Dei dixerunt, vitam disumpseres celos & descenderes: flans denudatus capillis sine mulierib[us] velamine capitis in albedine apparentibus, præfigurans in eis quod sacerdotale officium denudandum esset coniugalii officio in aduentu filij mei, ipsius qui initandus est a sacerdotibus suis in castitate propter salutem: quia ipsi perfectissimo celesti amore sic semper adhæcerent debent, ut excutiant praus mores hominum, à contagione peccati, clara & candida pars existentes in spirituali dono Dei. Quæ etiam induit est quasi pallio albo: inferius in duabus oris ipsius purpureo contexto, hoc est quod eam circundedit gratia Dei in albedine lenitatis, subnixa & ornata in finibus protectionum suarum cum decoris ornamenti charitatis: quia comprehensio diuina gratia inesse debet termino vniuersu[m]que boni operis, constans in duabus partibus videlicet in virtute dilectionis Dei & hominis. Quod vero in dextera sua habet lilia & altos flores, hoc est quod in bono opere habet candida præmia illiorum eternarum, & claritatem eternam iunxit, & altos sanctitatis floculos, qui sunt sodales sui, qui se illi coniungunt celesti amore. Sed quod in sinistra sua gestat palmarum, hoc est quod ipsa in recordatione mortis habet palmarum auctoritatem deocculo beatæ virtutis: cum qua mortem quasi torrentibus lapidibus obruit, ut eum declarat in verbis suis ad filios Dei, ut lupa dictum est.

**Quid se-** 7 Secunda autem, præpendit disciplinam, quoniam post ardenter coquellis vita amore oritur

contrario carnalium concupiscentiarum in disciplina magnæ contritionis. Quæ induita est purpurea tunica, quia circumdata est legem & mortificationem carnis in hominibus: quo! est exemplum filij mei in purpureo indumento, vii: scilicet omni modo operata est in ipso. Constat etiam ut adolescentis qui nondum est ad quoniam a deo proficiunt mores paganorum, cum plenus virilis atatus, sed tamen magna grauitas, quoniam disciplina semper est in pueris timore, ut puer est in contrictione timens magistrum suum sub magistratione. Vnde & ego omnino potens, semper magister sum discipline, quia ipsa erga me est, quia non virilis: quoniam non valeat esse potens in officio propriæ voluntatis suæ, sed semper fideliter timens in magna distributione reverentia, sicut etiam manifestissime ostendit in supradictis verbis suis.

8 Tertia vero declarat verecundiam, quoniam post disciplinam surgit pudor verecundie, a se fuggans consilium peccati. Quapropter tegit etiam faciem suam alba manica dextra manus sua, quia protegit interiorum conscientiam suam qualis faciem anime, lugens a fortificatione & a pollutione diabolica, ut defendens candida veste innocentia & castitatem; eam iubens in dextera, quod est in salutem operis sui, quoniam ipsi potenter adhaerent contemptus omnium turpitudinum, quam omnino modo obicitur, ut etiam declarat in predictis verbis suis nominationis suæ.

9 Quarta autem significat misericordiam, quia post vere undam elicit laude agentes virtus misericordie, quia etiæ in corde a terrore patris est vera misericordia gratiae eius: quoniam ipse per eum hoc ordinavit a antiquo confilio Iesu quod primum ostendit misericorditer Abraham in circumcisione, educens eum de terra eius & praepiens ei ut circumcidetur ipse & genus suum: quando illi demonstrauit magna marabilia in vera trinitate, per quæ & filium suum preuenientiam est in figura: quod totum est illa misericordia quam idem Abraham præsignauit osserens Isaac. Et velato capite ex a bo velamine capitis more mulierib[us], quod est tegumen & invenit in aliis, quasi caput miserantis perditas animas de cunctis mortis redemptis: sub candore puri velaminis quoniam albus facit animas & hominem fulgentem, dum corporeus fuerit enim intercedens a deo: quia illis hominibus qui Deo etiam similitudine habent dum adhuc in peccatis sunt, His fulget post illataen eis ecclesiæ misericordia amoris & radiis solis in blanda suauitate: quoniam misericordia in mulierib[us] persona teat: quia similia intercessio animarum de perditione. Nam ut mulier operit caput suum, ita deprimit misericordia mortem animarum. Ut si mulier humor est viri, sic & misericordia suauiter velut suam in cunctis in iniuria peccatoris: & si quoniam corpus visitatur a deo, sicut & eadem virtus in mulierib[us] forma appetit: quoniam in formam solitatem clausa virginis misericordia seruit in ventre Mariae: suauissima misericordia, quæ semper erit.

obumbrata in Patre, donec Pater eam visibilem ostendit per Spiritum sanctum in vtero virginis. Et circumamicta est pallio crocei coloris, quia circumdata est splendidissimo sole quod est sanguinem filii mei fulgentis de celo in mundum, sicut solis splendor in terram: quoniam idem filius meus verus est sol illuminans mundum cum sanctificatione Ecclesie. Quod vero in pectore suo habet imaginem ipsius virginis mei, hoc est quod in pectus misericordie inclinai eundem filium meum, dum eum misi in vterum Mariae virginis. Vnde & circa eam in pectore virtutis eius scriptum est: *Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitauit nos oriens ex alto.* Quid hoc? Quia ubique in circumeunte potestate mea demonstratur in secreto scientiae pectoris misericordie, quod filius meus vera misericordia est. Quomodo? ut praedictum est in verbis Zacharie Ierui mei in Evangelio dicentis: *Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitauit nos oriens ex alto.* Hoc tale est. Per viscera paternae misericordie saluatio est: quia absconditum in corde patris erat, ut viscera manent in homine, quod filius eius in fine temporum incarnaretur ubi visitauit Deus homines. Quomodo? Cœlesti scilicet pane qui filius eius est natus in carne ex Maria virgine: qui veniens ex lato, id est de corde patris exiens, præbuit maximum querentibus felicitercordiam: sicut etiam ipsa virtus in supradictis verbis suis filios Dei allogavit.

**Quidim** <sup>go</sup> **quanta** **io** Quinta vero imago præfigurat victoriam, quoniam post misericordiam quam ostendi in circumcisione filium meum volens mittere in mundum, erexit se Victoria in eadem circumcisione, ita procedens cum maiore virtute usque ad filium meum, atque cum ipso in nouissimum diem. Nam in filio meo superauit antiquum serpentem, qui super caput suum extulit se, humanum genus rapiens per mille nequitias, quibus illud comprehendit quasi in catena sua: quia illas nequitias virginis meus deuicit per omnia bellicola arma quæ surrexerunt in incarnatione eius qui est flos omnium virtutum. Quid hoc? Post misericordiam surgit Victoria cum ipsis homo devincit & aliena vitia. Quomodo? In predictis virtutis quinque virtutibus: primus est amor cœlestis, scilicet in hoc quod homo scit & agnoscat Deum, diligens eum super omnia. Deinde causa illius fidei ligatur idem homo in legem disciplinæ, de qua ipse compescit crimina peccandi per bonam & rectam verecundiam. In his ergo tribus viribus iustificabitur homo in corde suo, sic inspiciens aliam rem quæ est angustia proximi sui quæ procurabat in omnibus necessitatibus eius ut sc. Vnde & mox surgit homo fortissimus miles cum his tribus viribus in quibus perfectus est in mente sua imitando in misericordia filium meum verum Samaritanum sic in Victoria pertransiens vires diaboli cum armis victoriostissimarum virtutum, cum ipsis vincit & proximum suum regit, in ipsis virtutibus occidens omne malum, abiiciendo videlicet superbiam quæ Adam expulit de paradiſo. Et eadem virtus armata est galea superposita capiti suo: quia

homo pleno cœlesti desiderio ad Deum qui est caput omnium suspirare debet ut salutem contemperatur æternam. Induta est quoque lorica, ut homo resistat diaboli confringens iniustam voluntatem carnalium desideriorum suorum, in verro timore & cum iusto tremore subiectus Deo: fidelier metuens districtum iudicium eius ut per me nonnominus dicit David: *illuxerunt coruscationes tue orbis terra, commota est & contremuit terra.* Hoc tale est. Effulserunt mirabilia & secreta tua & Domine cunctorum, & mirifice appaeruerunt. Quomodo? Ut coruscatio quæ ex parte videtur & ex parte occultatur, quoniam mysteria tua nunc intelliguntur nunc autem nesciuntur. Nam non est gens diffusa in latitudine totius orbis qui in tua voluntate mirabiliter creatus est, quin ad eam nomen gloria tua & potentia maiestatis tuae diuersis modis & admirandis signis mirifice peruenierit, etiam si eam lumen fidei & veritatis nedum perfekte ad salutem sui illustrauerit. Quapropter homo in magnis suspiriis commotus auertit se à voluntate sua, deseritque concupiscentias suas tremendo videlicet supernum iudicium, quia ipse prius in terrenis actibus ambulans luipius imprudenter oblitus erat, cum nunc sapienter redit ad se. Est etiam præsta virtus induita ocreis, ut recta via sibi denunciata effugiat itineria mortis, per castigationem corporalem. Induta est & ferreis chirothesi, quatenus effigiat opera diabolii per circumcisitionem mentis, & per rectissimam fidem: ita ut in Deum credat, sic euadens laqueos truculentissimi inimici. Habet etiam in sinistra sua clypeum ab humeris pendente, quoniam in sinistra parte quæ est diabolica pugna contra hominem, circumdata ex gratia fortissimorum præceptorum Dei: quibus homo tanta fidei fortitudine circumdetur & defendatur, ne diabolus cum corrumperet suasionibus suis, & ne ipse homo se subiicit vitiis illius protectione Dei: ab humeris circumdatus, quoniam gratia Dei adhæret recte & fortitudini animæ ad Deum in ligatura dilectionis Dei & proximi. Et accincta est gladio, quia homo debet se constringere castigatione corporis, in austerritate sermonis Dei, & à se & ab aliis abscondens iniquitatem. Hastam quoque manus dextera tenet, quod est ut homo cum fiducia sit audax in Deo superare omnem sapientiam diabolii: hoc faciens cum fortissima pace Domini quæ vera iustitia est contra nequissimum certamen diabolii & hominis, quod difficile debellari potest nisi adiutorio Dei. Quod autem sub pedibus eius iacent quasi leo hians ore, hoc est diabolus quem Victoria pedibus recti itineris vita & veritatis prostravit, cum idem satanas acerrima, & amarisima crudelitate hians deglutiens genus humanum. Lingua vero extensa ex ore eius, est existimatio ipsius quæ terribili iniquitate putabant omne genus hominum ab Adam procreatum omnino devorare. Et quod etiam sub pedibus eius iacent velut quidam homines, hi sunt sub agilitate eius torpentes fistulae diaboli, quæ se fluctuant ad initium omnis mali: quas ipsa protexit in zelo Dei recte procedens in iustitia, quia eadem perueritæ

in machinationes in diuersis moribus se subdūt diabolο illi famulantes. Quorum allij tubis resonant, quoniam baccantur sonitu omnium malorum, & infaniunt elati flagrante mente odio habentes iustitiam Dei, genus scilicet super genus hoc faciens in magna superbia. Et allij quibusdam instrumentis ludicris ioculariter concrepan, quia fallaces sunt in illusionibus phantaſticis ad diabolum pertinentibus, & quoniam pertinaces sunt in tortuosa lasciuia elationis inuidentis disciplinae Dei. Allij quoque diuersis ludis ludunt, quoniam verlantur in diuersitate & spurcitia vitorum, quæ secundum libitum voluntatis suæ excogitantes in ſeipſis per infidias diabolicas adimplent. Et hos omnes eadem imago ſimil & ipſum leonem pedibus ſuis conculcat, quia nimio zelo omnes has vanitates artium proppellit & fuationes fathanæ conterit in iustitia Dei. Sed & hæſta quam dextera tener eos acriter tranſſodit, quoniam per fiduciam & audaciam ad Deum fortissime tranſfigit ſuero & vulnerando in doloribus omnes has immunditias: quia à Deo deluduntur & ad nihil deputantur, vt ipſa etiam in prædictis verbis admonitionis ſuæ demonstrat.

**Quidalia 11** Sed quod intra ipium adiſcium vides duas alias imagines versus hanc eandem turrim stantes, hoc est quod intra opus illud quod celestis pater operatus est per filium ſuum, palameum ostendens in aperto opere qui in circumſiſione oſtenſus est, in obumbratione due virtutes surrexerunt quod est exemplum Chrilli in vna & ſequi vſtigia eius, in altera obuiam præcurſui voluntatis Dei maxima fortitudine & reuerentia apparentes, quia in ſeipſis declarant fructum qui præfiguratus est in circumſiſione. Et prior earum apparet ſtans ſupra paumentum ipſius adiſcij quafi in arcu ignei ſplendoris diuersis imaginibus malignorum ſpirituum interius depicto, & contra prædictam turrim poſito, quia eadem virtus perficitur in terrenis rebus eas conculcando in bonitate patris, cum diligenter pertransit desideria carnis in exemplo filii Dei. Quomodo? Quia in multa tolerantia pertransit aduersa mundi fortiter examinata & excribrata in arcu; id est in excellētia ſecularis potestatis, quæ ignea est in terra: derrahentis ſuperbiæ quam diabolica turbula ſubsequitur, interiora animæ ſecularium desideria carnalia diligentium attrahens ſuæ voluntati: cum etiam idem arcus per terrenam potentiam in multis modis interduo opponat ſe iustitiae, repugnat vero teltamento quod adiſcūtum est in Deo, quæ tamen omnia ſuperat vietrix virtus per adiutorium Dei in bonis hominibus quamvis multum impugnentur & fatigentur ab infidiliſ malignorum. Altera vero ipſi arcui exteriū tantum collateralls in nullo arcu conficit, quoniam cum prior virtus tumidam potestatem patienter deuincit que ipſi multas penas intulit, procedit virtus hæc foris eandem potentiam: quia de penis quas illa pertulit, hæc quafi extra eandem potestem orta eſt rabiens eius effugiens: fed tandem iuxta eam, quod est recordatio ærumnatum unde originem duxit: ſine depressione arcus confitens,